Contra a contribuinte, já identificada nos autos, foi lavrado o auto de infração
de fls. 09/10 porquanto procedeu, com atraso, à entrega da declaração de ajuste anual do
exercício 1999, ano calendário 1998, o que ensejou a aplicação de multa no valor mínimo de
R$ 165,74 (cento e sessenta e cinco reais e setenta e quatro centavos).

,
lrresignada com a autuação, a contribuinte apresentou, em 15/03/2002,

impugnação à fls. 03, onde alega que fez a Declaração apenas com a finalidade de não ter
problemas com o seu CPF e que não tem condições financeiras para arcar com o

[...]

§ 1° O valor mínimo a ser aplicado será:
a)de duzentas UFIR, para as pessoas físicas;
b)de quinhentas UFIR, para as pessoas jurídicas".

Respeitados os procedimentos de conversão constantes das Leis 9.249/95 e
9.532/97, a multa aplicada em seu valor mínimo é de R$ 165,74 (cento e sessenta e cinco
reais e setenta e quatro centavos), justamente como ocorreu no caso em tela.

Diante do exposto e do que mais constar dos autos, voto no sentido de
conhecer do recurso e negar-lhe provimento para, mantendo incólume a decisão "a quo",
que julgou procedente o auto de infração impugnado, determinar o pagamento da multa